保障利益相关方的利益，决不让雷锋吃亏，奉献者当得到合理的回报。德美就是服务，秉承

服务的理念，去帮助他人、协同其他部门、同事更好地完成工作，并从中找到团队建设、团

队合作的方法，把我与德美融合起来，共创业绩，共同分享工作中的成果与挫折。

 5

第一部分 企业概况

广东德美精细化工集团股份有限公司是以纺织印染助剂为主，兼营其他精细化学品、石

油化工品和农牧食品等产品的股份制公司，具有自主研发、生产、销售和提供专业服务的能

力。公司始创于 1989 年，在国内十多个地区设有分子公司及现代化生产基地，产品产销量

历年来一直居于同行业前列。公司于 2006 年在深圳证券交易所上市（证券代码 002054）。

德美化工从创立之初就确立了“为行业为人带来进步”的企业使命和“发展企业发展人”

的企业宗旨。德美化工视人才为公司发展之本，在人才的吸引、培养、使用和保留方面都建

立了完备的制度和管理措施。公司及下属子公司共计在职员工 1611 人，其中硕士以上人员

100 人，本科学历人员 351 人，大专学历人员 346人。

公司是一家具有较强科研实力的科技型公司，拥有完备的综合配套试验条件以及一支高

素质的科研开发队伍。公司研发中心占地 10000 多平方米，拥有 40 多间研发实验室以及大

批国际一流的分析仪器。近年来公司研发投入逐年递增，均占营业收入的 3%以上。公司重

视产学研合作，先后与美国乔治亚大学、英国约克大学、国内东华大学、四川大学等二十多

所国内外知名高校建立合作关系，并引进了多个高端科研团队。

公司先后认定为国家级企业技术中心、国家级高新技术企业、国家纺织助剂产品开发基

地、全国环保印染助剂技术研发中心、广东省清洁生产企业，曾获中国上市公司最具竞争力

100 强、中国最佳诚信经营上市公司 100 强等荣誉称号。德美化工是“AAA+级中国质量信用

企业”认证的企业，德美助剂品牌也被中国品牌推广协会认定为“中国重点推广知名品牌”。

多年来，德美化工集团始终为成为一家"值得信赖并受人尊重"的企业不懈努力。以“发

展企业发展人、为行业为社会带来进步”为企业使命，遵纪守法、按章纳税、遵约重契、诚

信经营，履行企业社会责任，沉淀形成了独具特色的德美企业文化，真实塑造并延续了“以

德为美、诚信经营”的企业形象。

 6

第二部分  公司治理

一、股本及股东情况

1、公司股本情况

截至 2018 年 12 月 28 日，公司总股本为 419,230,828 股。报告期内，公司股本结构变

动表如下：

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 104,419,389 24.91% 0 0 0 5,415,095 5,415,095 109,834,484 26.20%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 104,419,389 24.91% 0 0 0 5,415,095 5,415,095 109,834,484 26.20%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 104,419,389 24.91% 0 0 0 5,415,095 5,415,095 109,834,484 26.20%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 314,811,439 75.09% 0 0 0 -5,415,095 -5,415,095 309,396,344 73.80%

1、人民币普通股 314,811,439 75.09% 0 0 0 -5,415,095 -5,415,095 309,396,344 73.80%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 419,230,828 100.00% 0 0 0 0 0 419,230,828 100.00%

2、公司股东情况

截至 2018 年 12月 31 日，公司股东数量为 47,443户。

报告期末，公司前 10 名股东持股情况如下：

单位：股

股东名称 股东性质
持股比

例(%)

报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

黄冠雄 境内自然人 22.28% 93,406,344 +1,464,500 73,278,050 20,128,294

 7

佛山市顺德区昌

连荣投资有限公

司

境内非国有法人 13.11% 54,968,957   54,968,957 冻结 54,775,820

何国英 境内自然人 10.10% 42,353,445  31,765,084 10,588,361

佛山市顺德区瑞

奇投资有限公司
境内非国有法人 5.00% 20,950,709   20,950,709

中央汇金资产管

理有限责任公司
国有法人 0.90% 3,792,600   3,792,600

范小平 境内自然人 0.33% 1,363,320 +505,000 1,022,490 340,830

郭艳军 境内自然人 0.30% 1,274,280   1,274,280

赵瑾 境内自然人 0.25% 1,064,300   1,064,300

陈秋有 境内自然人 0.24% 1,016,500 +142,900 762,375 254,125

叶远璋 境内自然人 0.24% 1,000,000 +1,000,000 750,000 250,000

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名股东的情况（如有）（参

见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行动的说

明

公司发起人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股信息披露管理办法》中规

定的一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于

《上市公司持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

3、公司控股股东及实际控制人情况

截至 2018 年 12 月 31 日，公司的控股股东和实际控制人为自然人黄冠雄先生，持有公

司 22.28%的股份。报告期内，控股股东和实际控制人没有发生变化。

（1）控股股东及实际控制人情况

黄冠雄，中国籍，无其他国家或地区居留权。黄冠雄先生自 2002 年以来担任广东德美

精细化工集团股份有限公司董事长、总经理职务；自 2012年 6 月 28 日起，担任广东德美精

细化工集团股份有限公司董事长职务。

（2）公司与控股股东及实际控制人之间产权与控制关系的方框图（截至 2018 年 12 月

28 日）

黄冠雄

广东德美精细化工集团股份有限公司

22.28%

 8

二、公司治理

公司已按照《公司法》、《证券法》等法律、行政法规、部门规章的要求，建立了规范的

公司治理结构和议事规则，明确决策、执行、监督等方面的职责权限，形成了科学有效的职